
„narođal llBt“ Mizi sva
koga četvrtkupoalje podne.

Ciena mu je na godina 
8 kruna, za seljake 4 krune, 

pojedini broj G helera.. ;

Za inozemstvo plaća se po
sebice poštarina.

Nijednauplata nevriediako 
nijeučinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Pučki list za politiku i pouku.

Za oglase plaća se 12 fi). 
po redku, za više puta po 

pogodbi.

Oglasi Silju še na ured- 
ničtvo lista,

Uredničtvo i uprava lista 
nalaze se u Voloakom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
NefrimkirAni listovi se ne- 

primaju.

„Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti!"

Br. 15. Volosko-Opatjja, u četvrtak 14. aprila 1904. God. IV.

Jedno naše sveto zlamenje ...
To naše sveto zlamenje — to je 

naša mila i draga narodna zastava iliti 
bandera. To su oni lepi kolori: modri, 
bieli i cijeni — oni prelepi kolori, ki 
se tako lepo slevaju i prelevaju na 
svetlu božjega sunca. To je naše sveto 
zlamenje — to naša slavna trobojnica. 
I dokle se ona visoko pod vedrim 
nebom uvija sva ponosna i sjajna, dotle 
neka nas nije strah. Znak je to, da 
smo živi, i to ne samo kako pojedinci, 
već — a to je glavno — kako 
narod...

Naša trobojnica!
Kad nju gledamo naša se srca 

dižu a na dušu padaju tolika i tolika 
spominjanja od davnoga vremena. I mi 
pomišljamo na one davne i preslavne 
kralje naše krvi, pomišljamo na one 
'jake i mogućne Tomislave, Krešimire i 
Zvonimire, pomišljamo na njihovu veli
činu i slavu, kojoj su bili svjedokom 
ovi naši mili kolori — boje: modro, 
bielo i crveno. I dohodi nam, kako da 
bimo radi zagrlit, poljubit taj slavni 
naš barjak, da s njim zagrlimo i po
ljubimo i zlato vreme velike narodne 
slave naše. A bilo je i dnevi tuge i 
narodne žalosti. Vidimo va velikoj 
davnine zadnjega hrvatskega kralja od 
narodne krvi, gdje pogiba va gore ubijen 
od neprijateljskog oružja. S njim pada 
i naša mila trobojnica i ona crjena boja 
na njoj kako da je sada postala još 
i rumenija od krvi nesrećnega kralja 
Petra Svačića.

Ale se brzo pridigla. I pod tudjemi 
kralji ta je zastava bila čašćena i što
vana. Nju je pridiglo junačtvo našega 
naroda, pridigli su ju veli i slavni vi- 
tezi hrvatski: Zrinski, Frankopani, Ju- 
rišići i toliki, toliki drugi. Pred njom, 
pred tom našom svjetlom zastavom 
strepili su Tatari, padali su Turci, ona 
ta naša trobojnica spasila je Europu, 
kršćanski svet, spasila je svjetsku kul
turu i civilizaciju od propasti, ka njim 
je pretila od turske navale.

Prošle su stotine i stotine leta a 
naša zastava, naša trobojnica - ostala 
živa, netaknuta — prodićena va svete 
i posvećena svetom krvlju tolikeh i to- 
likeh poginuleh hrvatskeh junaki. Nju 
je Europa videla i Četrdeset i osme. 
Videla ju je u Času, kada je Austrijski 
cesar moral bežat iz Beča, kada se 
Česi digli, kada se Talijani pobunili 
a Magjari skočili, da se z oružjem 
v ruke oslobode od Austrije. Va taj hip 
vijala seje naša trobojnica nareki Bravi 
a za njom se poredale hrabre čete 

hrvatskeh junaki, ki su se digli, da pod 
svojom hrvatskom banderom i pod svojim 
slavnim Jelačićem banom udre na Ma- 
gjare, da austrijskomu Cesaru vrate 
prestol, s kojega su ga bili zbacili 
Košut i drugi revolucionarci.

I hrvatska je zastava vratila Habs- 
burgu prestol i učvrstila ga na njem.

Pak ča je dobila za to?
Pak ča je dobila za to ? pitamo mi.
Dobila je to, da ju je ovi dni 

carsko kraljevski čovek pri dolazku 
vladara, va svečanom za nas mo
mente — nemilo povredil — a time 
uvredil i ćeli narod našega roda i jezika.

Jer kapetan Manussi ne samo, da 
je zabranil školskoj djeci, da ne smeju 
pri dočeku Franje Josipa I. nosit v ruke 
hrvatsku zastavu, on je, kako smo do
znali i drugačeje delal i nastojal, da 
našeh zastava nigde ne bude. I moramo 
reći: on je donekle i uspjeh Ali lahko 
je uspijeti onde, kade nima prave svjesti 
ni narodnoga ponosa!

A mi?
Kako da se mi držimo napram 

temu očitemu gaženju naše časti i našega 
narodnega ponosa? Hoćemo mi i u 
buduće pušćat, da nam tudjinci, ljudi 
keh plaćamo mi od svojeh žulji, da nam 
i nadalje ti ljudi gaze ono, ča je nam 
najsvetije i najdraže: dušu našu?

Zač u toj našoj zastave svetli se 
i duša naroda našega, zlamenje našega 
života, našega obstanka. Sramota i 
večna poruga na sve one, ki 
svoju narodnu zastavu za- 
tajuju — prokletstvo na 
oneb, kiju izdaju!

Narode naš! Dnevi su kušnje za 
nas veliki. Mi smo na pute ne samo 
Talijanu već i Nemcu. I Nemao kako 
i Talijan bi oteT preko nas poć dalje, 
posvojit bi nas otel, da nas onputa 
more laglje podavit i pognjavit Narode 
naš! I mrav se brani, branimo se i mi, 
do zadnjega daha branimo se i nedajmo, 
da se paklenske osnove našeh neprija
telji izpune. Branimo se svi složno, bu
dimo jedni, svi se najdimo okupljeni 
pod našim svetim narodnim zlamenjem, 
pod slavnom našom trobojnicom. Narode 
naš! Ta slavna trobojnica, ka se tako 
milo uvija na božjem i našem suncu, 
pod božjem i našem nebe, neka nas 
drži, neka čuva, neka nas vodi. Ne- 
dajmb je iz ruk, ako trebe — i silom 
ju branimo od neprijatelja naših.

Živila naša hrvatska trobojnica! 
Živjelo to sveto zlamenje naše duše i 
narodne naše slave i veličine!

diplomatski sastanak u
Opatiji.

Još u , velikom tjednu prispio je u Opa
tiju austro-ugarski ministar izvanjskih poslova 
grof Goluchowski. Već prilikom njegovog do- 
lazka govorilo še, da njegovo prisuće u 
Opatiji imade političko značenje. Zatim se 
doznalo, da će se sa Goluchowskim sastati 
u Opatiji talijanski ministar izvanjskih po
slova Tittoni. Subotu u jutro prispio je mi
nistar Tittoni na talijanskom ratnom brodu 
,,Dogaliu u Opatiju. U petak 8. aprila došao 
je u Opatiju talijanski poslanik u Beču 
duca D’ Avarna, koji je u subotu u jutro 
oko 8 sati išao talijanskomu ministru Tittoni 
na brod nDogali“, gdje je ostao do 9 sati 
i 30 časa. Na 9'30 talijanski ministar i po
slanik podjoše austrijskomu ministru Go- 
luchowskomu u Vila Flora. Tu se držao u 
subotu 9. o. mj. sastanak tih dvih ministra. 
Što su ministri ha tom sastanku uglavili i 
dogovorili to se nezna. Stalno je, da ima taj 
dogovor svrhu učvrstiti prijateljske (?!?) 
odnošaje izmedju Austrije i Italije te urediti 
konačno pitanje glede takozvanih sfera in
teresa jedne i druge države na Balkanu i 
konačno uglaviti trgovački ugovor izmedju 
naše države i ‘Italije. Sada kad je Rusija 
zaokupljena na dalekom iztoku misle Austrija, 
Italija i Njemačka, da će mimo nje i preko 
nje razdieliti medju sobom p6 Balkana. 
Austrija će dobit Novi Bazar, Italija pro
tektorat nad samostalnom'Albanijom. To su 
sve računi bež krčmara.

Nakon sastanka ovih dvih’ ministra dao 
je grof Goluchowski na čast svome kolegi 
ministru Tittoni u hotelu Stefanije jedan 
banket, na koji bijahu pozvani izim tali
janskoga ministra Tittoni i talijanski po
slanik u Beču 1 diića D’ Avarna, tršćanski 
namjestnik grof Gbess i još nekoje ličnosti. 
Popodne na 2’/2 posjetio je grof Goluchowski 
talijanskoga ministra na brodu nDogali“. U 
3 sata popodne išao je naš načelnik Dr. A; 
Stanger na brod „Dogali", gdje je u ime 
obćine pozdravio njegovu ekscelenciju mi
nistra Tittoni. Na večer je club Adria u 
Opatiji priredio na čast talijanskoga ministra 
i talijanskih oficira jednu svečanost u clubskih 
prostorijah.

Ministar Tittoni ođputovao je iž Opa
tije na ratnom brodu „Dogali" u nedelju 
u jutro.

Izim spomenutih diplomata boravili su 
ovih dana u Opatiji i druge znamenite po
litičke ličnosti, kaošto i izvjestitelji najuva- 
ženijih europskih lis'tova.

Opatija je ovim sastankom postala još 
glasovitijom jer se je tom prigodom u svim 
svjetskim novinama pisalo o njoj.

Na noge braćo!
Svi si želimo drugih, boljih vremena, 

jer svi čitamo, da tako nemože ići naprvo. 
Pošteno poslovanje cieni se — čim dalje sve 
manje, prevara čim dalje to više. Tko se 
trudi i muči za kruh, tomu ga nedostaje, 
dok < drugi gomilaju milijune na milijune. 
Novac sada vriedi više nego čovjek. Pravica 
užasno je skupociena. Laz i kleveta povlače 

se svietom po bielom danu i sve trči za 
njima. Blatna, oknžena usta rigaju psosti i 
klevete na sve, što je nama sveto. Na metre 
može se mjeriti otaj gnjus danomice u nama 
protivnom novinstvu. Naše pučanstvo gladno 
stenje; skimava još nekako nesviestno gla
vama; jer mu podlost siže u dušu, da mu 
iztrga iz nje vjeru i ljubav; jer mu zajedno 
siže i u džep, te mu klieštima lihvarsta i 
sebičnosti vuče drobne groše iz suhih kesica. 
Tkogod jesi, pomozi tomu narodu, da se 
sasvim osviesti, da se podigne. Treba naj
prije da se osviesti. Žuljave si podajmo ruke 1 
Živa srca pod obnošenim konopljenim ru- 
bačaraa udaraju doduše gorko, nn .još ima 
sile, još života u njima. Kad udare u svoj 
čas jednim kucajem u liepoj složnoj uzajam
nosti, razpršit će se neprijateljska sila. Na 
posao mili narode, da se to čim prije 
sbude. Čuj!

1. Narode ! Za tebe vriedi danas: radi, 
plati, šuti! — Tvojim neprijateljima pako: . 
lienari, lihvari, gospodari! Osviesti se pak 
reci: Tko plaća krvlju i novcem, mora imati 
i slobodnu rieč! Gdje moram zajedno pla
ćati, moram smjeti zajedno govoriti. Brignj 
se za politiku. Uputiti se moraš, što se do- 
gadja u svietu, da uvidiš, zašto toliko puta 
tako žalostno uzdahneš; zašto unatoč tvoga 
znoja i tvojih žuljeva ne dodješ do ničesal. 
Digni glavu! Gledaj i pazi gdje su u svietu 
one kovačnice, u kojima se kuju verige za 
te i za tvoju djecu; uspni se, da se osvje
dočiš, gdje treba razoriti ognjište, probušiti 
mieh, protjerati kovače od zlobnoga posla. 
Prosjačenjem nećeš si pomoći u ničemu. Rad 
nesmije prošjačiti.

2. Čitaj rado poštene, narodu sklone 
novine. „Narodni list" i „Naša Sloga" neka 
ti budu vodje. Ako možeš sam ili zajedno 
sa drugima, predplati se i na veće novine. 
Ako imaš u župi pučku knjižnicu, čitaj mar
ljivo. Umjesto, da se svaki čas po selima 
postavljaš u hrpe, ko da si na prodaju, te 
brbljaš štokakve blezgarije, — ti uzmi u 
ruke poštenu novinu ili knjigu, česa ne 
shvaćaš, to pitaj one, koji stvar razumiju. 
Brzo ćeš naučiti sve i uvidjeti^ da je po
litika životna žila tvoga obstanka. Ako te 
daće i štibre taru — kriva je tomu porezna 

■politika, koja namiće najveće breme na rad
nička i seljačka ledja. Ako tvoji plodovi 
zemlje nemaju cieiie, — kriva je tomu ca
rinska politika, koja se briguje za tvorni- 
čare i veleposjednike, a grize maloobrtnike, 
male posjednike i seljake. Bojiš li se za svoju 
djecu, budu li ostala svojoj domovini vjerna 
— kriva je tomu strahu protuhrvatska po
litika, koja ne samo da uzimlje potrebitu 
slobodu tebi, nego i tvojim vodjama. Ta 
protuhrvatska politika danas već hoće, da 
budu svi neodvisni ljudi pomagači nasilnika 
i grobara slobode hrvatske.

3. Briguj se za sebe i za svoju djecu, 
da nezaboravite, ako ste što naučili u školi. 
Škola je skupa, ali nije preskupa ako je 
dobra. Kada tvoj sin ostavi školu, nesmjje 
ostaviti nauku. On mora uvjek opetovati što 
je jednom naučio a treba da uči i uvjek 
nešto nova. U tom ga rukovode dobre knjige 
i novine, čitaj osobito ono, što se proteže 
na tvoj stalež. Sve danas hoće da napre
duje! U blatu i nevolji ostaje samo onaj, 



tko bježi od naobrazbe, od prosvjete! Da
našnji mlobavac, lienčina je sličan pužu, koji 
se natječe sa brzovlakom. Treba imati 
smisla, shvaćanja i razumievanja za poljo
djelstvo, obrt itd. Zato je potrebito znanje 
zemljopisa, poviesti i prirodopisa. Imamo 
knjiga o svemu. Društvo sv. Jeronima i Ma
tica Hrvatska su u tom pogledu naše dobre 
majke. Naprvo s knjigama o poljodjelstvu, 
stočarstvu i voćarstvu, živinarstvu itd. Na 
stol s njima, pa je ti i tvoj sin Čitajte i po 
mogućnosti po njima radite.

4. Govore ti: „Svaki za sebe!“ — Ne, 
to nije pravo l Pogledaj ga, tko ti to govori. 
Oni, koji špekuliraju na tvoj džep. Ako bo 
je svaki sam za se, laglje ga oderu. Na
suprot reci svakom: „Braćo svi u jedno 
kolo! Udružimo se 1“ U slozi je moć! Ne 
straši se, ako u društvu prvi mah neide sve 
dobro. Priučiti ćeš se brzo, stvar će doći u 
svoju kolotečinu i obilatu korist nositi. Ne 
budi rob tvojih neprijatelja. Žrtvuj se za 
slogu iskrenih Hrvata.

5. Budi darežljiv, pomozi gdje možeš, 
ali jedne stvari nedaj nikomu — svoga po
štenja! Svoga značaja nedaj, pa makar ti 
tko nudjao cieli sviet. Žalostno je ali isti
nito, da je danas sve skupo, samo je po
štenje jeftino. Prodaje se čak za konjski 
gulaš, čašu špire, cigar itd. Poštuj poštenje 
i pravednost! Ne klanjaj se mlohavosti, još 
manje prevari. Budi cieli čovjek hrvatskoga 
poštenja. Ne boj se nikoga. Ima ljudi, koji 
štuju jednoga tim više, čim jih on jače vara 
i svlači. Ovakovi su za robove preslabi.

Narode! Ti kucaš na vrata bolje bu
dućnosti ; sebi i svojoj djeci želiš vedrijih 
dana. Je li, da je tako? Nuder, dakle na
čini si k tomu ključ i otvori si put k tomu. 
Ključ za ota vrata je poštenje, značaj i na
obrazba. Drži se toga. I kako se uhvati 
diete u pogibli majčinog vrata te na nje
zinim grudima nadje zaklonište, tako se 
uhvati, mili narode i ti srca tvojih požrtvovnih, 
radinih i iskrenih domoljubnih vodja svojom 
ljubavlju, privrženošću i vjernošću. Ukoliko 
ćeš raditi i slušati nje, u toliko ćeš napre
dovati. Jedan za sve, svi za jednoga!

Mila braćo! Nakon što sam vrućim 
suzama nakvasio na odlazki svetu vama i 
meni zemlju Hrvatsku, eto prvog mog glasa, 
prve želje, prvog pozdrava narode tebi i 
tvojim vodjam; Bog vas blagoslovio !

Domoljub — Bradek.
Opazka: Ovaj smo krasni i rodoljubni 

članak preštampali iz „Naših pravica", 
lista, što ga izdaje u Varaždinu vele- 
zaslužni gosp. Dr. Pero Magdić.

Dopisi.
Iz Puževe županije (Kastav). Od ovih 

se strana malo koji javlja g. uredniče, ali 
bolje ikada nego nikada.

Dočekali smo veliki blagdan Uskrsnuća, 
pa da nam bude jošte veseliji udostojao se 
je doći k nama misiti veleučeni gospodin 
profesor Vjekoslav Spinčić, zastupnik naroda. 
Vidjelo se na licima kako su ga ovdješnji 
obćinari (iž Puževe) dragovoljno primili, te 
srdačno pozdravljali milog i vrlog nam za
stupnika, tako da su mnogim i suze radost- 
nice padale.

Oni dobro znaju, koliko se on brine za 
naš narod u obće kano zastupnik, pa ako- 
prem uvijek zaposlen, mjesto da u rodbin
skom krugu bar ovih blagdana odpočine, 
došao je na molbu i obću želju ovdješnjih 
obćinara amo misiti i to na Uskrs i Uskrsni 
ponedeljak. Crkva je bila dubkom puna. 
Propovijedajući raztumačio je sv. evangjelje, 
ponukao vjernike na štovanje i uspomenu 
milih nam pokojnika, a krasno li je ocrtao 
stališ i uzvišenu službu dušobrižnika u obće, 
kojega trebaj emo od poroda ćak do smrti 
za okrijepu duševnu, dapače i njegove mrtve 
ostanke prati do hladna groba. Propovijed 
uzdrmala je do dna duše prisutne slušaoce, 
a kako i nebi onaj skladni razpored misli 
okićen govorničkim zanosom, kako to gosp. 
profesor znade i umije.

Ovdje je običaj, da dolazi amo misiti 
i providiti kapelan iz Zvoneće, nego odkad 
je otišao bivši naš kapelan veleč. gospodin

Franjo Jurinčić za župnika u Paz, (Bog mu 
dao svako dobro, jer je pravi dobričina) 
ostali smo bez svećenika i čini se, da će 
tako biti do blizu polovice svibnja. Medjuto 
će izmjenice dohadjati amo u Brežca i Zvo- 
neću čestiti svećenik velečastni gosp. Miho 
Barbić iz Brguda, da nam misi u nede|ju i 
blagdane. To će biti zanj vrlo tegotno, ali 
kako je on uslužan, on će to dragovoljno 
osobito u Brežcima obavljati.

Ovdješni su obćinari bili uvjereni, da 
će veleuč. gosp. Spinčić udovoljiti njihovoj 
že|ji, samo ako ne bude Bog zna kakve za- 
prijeke, pa tako je i bilo, jer nas je po
sjetio oba spomenuta dana i misio u našoj 
crkvi sv. Josipa u Brežcih. Na taj način 
osobitom njegovom dobrotom bili smo ob- 
skrbljeni ove blagdane mi i Zvonećani, 
kojima je dolazio velečastni gosp. Mihovio 
Barbić. Iz toga se vidi, da zastupnik Spinčić 
ne propusti nijedue zgode, samo da može 
narodu koristiti bilo materijalno bilo mo-. 
ralno; Vidi se u njemu prava naša korenika, 
te se vijekom drži one: „iz naroda za narod!“ 
To znaju dobro naši narodni neprijatelji, pa 
ga nastoje kojekakvim! lažima omraziti, ali 
on je tvrda klisurina u koju će se razbiti 
pa bili i još veći neprijateljski valovi. Sve
mogući nek nam ga poživi do skrajne gra
nice ljudskoga života, na korist naroda 
našega!

Domaće vješti.
Bečki parlamenat otvara se utorak, 

dne 19. toga mjeseca. Nesrećan dan!
f Josip Kurelić, posjednik i predsjednik 

občin. upravnog vieća u Pićnu, nenadno je 
nezgodom umro dne 2. o. mj. Vozeć se naime 
iz Pićna u Pazin, putem preplaši se konj, 
te ga survao zajedno s kočijom niz strminu 
u jamu. Ustavši se, povrati se kući, te pri- 
poviedajuć ukućanom nezgodu, najednom mu 
pozlilo i izdahnuo svoju plemenitu dušu. 
Vanjske ozlede nije bilo poznati, te se pred- 1 
postavlja, da mu je u nutarnjem organizmu 
moralo nešto puknuti usljed jakog udarca.

Bila ovim i s naše strane izrečena? 
iskrena sućut rodbini pokojnika, a plemenitom 
Josipu lahka bila ova hrvatska gruda, koju 
je žarko ljubio. Počivao u miru.

N. S.
Glavna skupština političkoga družtva 

za Hrvate i Slovence u Istri obdržavala se 
je u četvrtak, dne 7. o. mj. u 4 sata po
podne u Pazinu. Na tu skupštinu došlo je 
prilično di'užtvenih Članova sa raznih krajeva 
Istre. Skupštini predsjedao je predsjednik 
iste prof. Vjekoslav Spinčić, koji je u svom 
pozdravnom govoru spomenuo u kratko sve 
što se je sa naše strane od početka narod
nog preporoda pak do danas u Istri učinilo 
za osvjesćenje i probudjenje našega naroda. 
Spomenuo sve one zaslužne muževe, koji su 
za taj preporod našega naroda u Istri dušom 
i tielom radili. Društveni tajnik gosp. Dr. 
Črvar pročita zatim izvješće o društvenom 
djelovanju poslije prve redovite skupštine. 
Iz toga izvješća razabrali smo, da je 
družtveni odbor nastojao svagdje i svagda 
uuapredjivati narodnu stvar u Istri na po- 
.litičkom, školskom i narodno-gospbdarskom 
polju. Ako odbor nije posvuda uspjeo krive 
su u mnogom i žalostne prilike u Istri. Izvješće 
tajnika primilo se bez prigovora do znanja. 
Mjesto odsutnoga društvenog blagajnika iz- 
vjestio je tajnik o stanju blagajne. To stanje 
nije baš povoljno a uzrokom je tomu skrajni 
nemar društvenih Članova u plaćanju čla
narine. Bilo bi skrajno vrieme, da svi rodo
ljubi u Istri uvide važnost i korist poli
tičkoga družtva, te da se za isto malo više 
zanimaju nego je to do sada bilo. II moramo 
pregnuti svimi silami, da dodjemo do slo
bode ili nemojmo u obće ništa započeti nego 
ostanimo na vjeke robovima ... Iza bla
gajničkog izvješća bijaše izabran na novo 
skoro sav dojakošnji odbor sa predsjednikom 
pro£ Vjekoslavom Spinčićem na čelu. Kod 
zadnje točke dnevnoga reda bijahu pred
ložene i prihvaćene razne resolucije med 
kojimi jedna u pogledu slovenskog sveu
čilišta u Ljubljani, a druga kojom se izriče 
simpatija hrvatskog naroda u Istri do brat 

skog ruskog naroda uz želju, da rusko 
oružje pobjedi u borbi proti poganskim Ja
pancem. Nakon skupštine obdržavana bje 
odboraka sjednica, na kojoj se je odbor kon
stituirao. Podpredsjednikom bijaše izabran 
Dr. Dinko Trinajstić, tajnikom g. Niko Tu- 
rato, blagajnikom g. Mandić obć. blagajnik 
u Pazinu.

Novomu odboru želimo najbolji uspjeh.
Kako podešta Anžulo postupa sa siro

mahom. Obćinska raprežentanca veprinačka 
je na svojoj sednice od 2. maja 1900. od
lučila Josipini udovi Gašparić iz Ičići br. 26 
za nezakonitoga otroka njezine gluhonieme 
kćeri Mariji (tomu otroku je otac jedan 
hlapac pok. Andrejčića) podpoiu od mesečneh 
.4 kruna, koja njoj se je redovito izplaćivala 
svaki mesec sve do aprila ovega leta. Josipa 
udova Gašparić ima s podeštom Anžulom 
skupno jednu senokošu od ke su dobivali 

: novac za travu jedno Teto Anžulo a drugo 
leto Josipina udova Gašparić. Sada je pak 
Anžulo dva leta zajedno prijel beči za travu 
od te senokoši pak je udova Gašparić An- 
žula pitala neka njoj da njiji del. Šior An
žulo ne samo da njoj ni dal niš i rekal, da 
je ćela senokoša .njegova nego njoj-je još 
uzkratil onu revnu podporu od 4 krune na 
mesec, ku je dobivala od obćine sve do 
ovega meseca za svojega nesrećnega unuka.

Tako Anžulo postupa sa siromaki samo 
zato zač brane svoje — Vi Veprinčani, ki 
ste Anžula učinili svojim načelnikom morete 
se baš dičit. Bolje niste mogli zibrat. Nego 
pravo vam stoji, kega ste zibrali tega imate.

Creske Gulijade. U gradu Cresu, na 
starom, iztrošenom zidu — obraslom krhkim 
zelenim bršljanom, počiva Markov lav. Njegov 
pogled na kom se jednoć zrcalila moć slavne 
mletačke republike, taj pogled, koliko jednoć 
izrazivao moć i strahopočitanje, toliko više 
danas podaje sliku iznemogla i pala junaka. 
Junaka, koji nekim turobnim okom gleda 
na. svoju prošlu slavu, na iznemogle i sa 
smrću se boreće ostanke, • slavnih conta i 
providura.

Baztuženu lavu, još jedina desna ruka 
slavni Gule, dok drugo sve ga ostavilo. Pa 
i ista zidina kao da ga je već trudna na 
sebi držat, hoće da ga sa sebe odbaci. 
Bršljanovo granje krhko i slabo, lomi se i 
puca i još malo tužan će se lav skotrijat u 
morsku dubinu, gdje vječni će sanak snivat.

Junak Gule, spasi pogibelj, koja prijeti 
jadnom lavu, podupre mišice svoje hrabre, 
pa zidine trule, krhko bršljanovo granje, 
zaklinje sjenom slavnog Imbriana, slavom 
moćnih duždeva; u pbmoć zove creske bra- 
variće, keka piacitura, propale ostanke 
slavnih conta i providura, nu sve. uzalud. 
Snaga mu.mišice ostavlja i još malo, morat- 
će popustit. Dok junak Gule podržava izne
moglog i smrću se borećeg lava, creski ko
pači naokolo samrtne vošćanice pale.

Narod se diže, a sjeme Markova lava 
i izrod stvoren pO njemu trza’ se zadnjim 
očajnim trzajem, na samrtnom logu.

Iz „Branika” treći hajduk.
Ubojstvo u tršćanskoj ludnici. Utorak 

na 5. o. mj. je neka luda. Lucija Koljerić, 
32 godine stara seljakinja iz Tara kraj Po
reča, koja se nalazila u ludnici na liečenju, 
zadavila neku drugu ludu žensku Ires Menzel, 
staricu od 63 godina. Susrela ju je na hod
niku, primila ju za vrat i tako silno stisnula, 
da je odmah poginula. Lucija Koljerić došla 
je. u ludnicu godine 1899. Dvaput je bila 
izpuštena kako isječena ali po dva puta su 
ju morali na novo poslat u ludnicu. Godine 
1903. zaklala je nožem svoju punicu.

Staroslavenski, crkveni jezik. Tali
janskom popom, osobito biskupu' Flappu, ne 
gre nikako va glavu, da gospodin Bog ra
zume sve jezike i da je Njemu milije, ako 
rodjen Hrvat, ki ne pozna drugi jezik, ako 
ne hrvatski, moli svoj „Oče naš" hrvatski 
nego da ga moli va kem drugem jezike, 
kega ne razume. Zač dokle naš čovek moli 
svoj „Oče naš" va svojem domaćem jezike, 
more se barem mislet, da će ga molit sa 
svim srcem, dočiin ako bi ga moral molit 
latinski, on bi ga samo zbrbljal kako papa- 
galo, a to ni molitva ni Bogu mila ni Bogu 
draga.

Nego tega talijanski popi i njihov ka- 
poribn Flapp ne te da ražumejui A zač ne 
te oni da to razumeju? Zato zač njim ne 
meće račun, zač ne bi mogli uživat mastne 
biskupije i plovanije a sve na veliku du
ševnu i telesnu škodu kršćana hivatskega 
roda i jezika.

Nego još je neč. Talijanski popi va 
našeh stranah drže, kako je poznato, sa zi
dovi. To vam se čini nevjerojatno, ali ipak 
je tako. A zač drže talijanski popi sa Ži
dovi? Zato zač Židovi i framasoni imaju va 
Trstp velu moč, osobito kod takozvanih 
„viših krugova". Ki ni dobar s tršćanskim 
Abreji, taj ne dobije tako lahko ni dobru 
kapelaniju a kamo pak jednu dobru plo
vaniju. Ni biskupu neće bit najbolje, ako ne 
drži s Abreji. Najbolji dokaz temu neka nam 
je pokojni Dobrila i Sterk. I jedan i drugi 
bili su progonjeni od tršćanskeh Abreji, za 
to, ča nisu oteti s njimi držat.

Biskupu Nagelu je lepo. On se je lepo 
složit s Abreji i uživa svoj sveti mir. To se 
zna, da ni po sem šega slobodan. Ki čovek 
je po sem šega slobodan? On mora, istina, 
delat sve kako mu to nalaže „Piccolo" i 
teško ti ga njemu ako rie bi tako delal. — 
ale za svem tem njemu je lepo. Uživa pol 
sveta, a-to je ža filozofa kakov je h&š 
biskup — dosta. ,'- .

. Mej tem se naš jezik goni iz crkve, 
onaj lepi i starinski naš jezik. Na mesto 
njega dolazi mrtvo i nerazumljivo latinsko 
klepetanje i naš čovek, kršćanski katolik 
mora da je va crekve kako Turčin na 
predike. ■

Blaže našoj braće Unijatskoga i pravo
slavnoga zakona. Oni su dobri kršćani, kako 
i mi, samo ča njim ne zapovedaju Kalabrezi 
iz Italije ni Abreji s Trsta. Oni na mesto 
„Gloria in excelsis“ pjevaju ovako va crekve 
slavu dobremu Bogu: „Slava v višnih Bogu 
i na zemlji mir človekom blagovoljenija. 
Hvalim* , te. Blagoslovljajem’ te. Klanajem’ ti 
se. Slavoslovim’ te. Hvali vzdajem’ tebi ve- 
likije radi slavi tvojeje. Gospodi Bože, Ce- 
sarju nebeski, Bože Otče vsemogi. Gospodi 
Sine,, jeđinorodni Isuse Hrste. Gospodi Bože, 
Agnče božji, Sine Otč. Vzemljej griehi mira, 
pomiluj nas.'Vzemljej -griehi mira, primi mo- 
lenja naša. Sjedej o desnuju Otca, pomiluj 
nas. Jako ti jedin svet. Ti jedin Gospod. 
Ti jedin višni, Isuse Hršte. S svetim Duhom 
v slavi Boga Otca. -Amen.

Kad će prit ono Tepo* i zlato vreme, 
kad ćemo i mi svi sjedinjeni sa svom svojom 
braćom moć zapjevat svojemu Bogu va našem 
milem i sladkem jezike: „Slava v višnjih?"

Kako uzgajaju decu legine škole u Istri. 
Na 27. marča. o. g. prolazile su čestom iz- 
pod Kaštelira (kotar Poreč) tii djevojčice, 
koje su pred malo izašle iz-legine škole u 
Labincih blizu Kaštelira. Te djevojčice pje
vale su razne izazivne talijanske: pjesme, 
kričale su kako pijane „viva lega",. „viva 
Istria italiana!" i dr. Jedna je pitala drugu: 
koliko si ti popila ? a ona njoj odgovorila: 
jednu litru vina,’a prva njoj: a vero sam i 
ja popila četiri bićerine rakije. Treća je na 
to rekla, da je i ona popila pol .litre vina 
bieloga. Sve te tri djevojčice bile su po 
tome pijane te čine baš čast leginoj školi u 
Labincih u kojoj su bile uzgojene. Istarski 
Talijani doista ne gledaju ni na poštenje ni 
na moral nego samo da odnarodjuju naš puk 
i da ga potalijanče makar pod cienu, da ga 
poživinče.

Glavna skupština družbe sv. Cirila i 
Metoda za Istru. Ta će se skupšćina ovo 
leto obdržavat prvi put izvan Opatije — i 
to preko Učke — va lepeh Livadah blizu 
Motovuna. I pravo je, da se je naše ravna
teljstvo odlučilo na taj korak. Za one kraje 
bit će ta skupština neč novega, pak će se 
od sveli stran skupit naroda, da čuje čagod 
o svojoj miloj i vrednoj družbi. Va Livadah 
je i štacija željeznice, ka gre s Trate va 
Poreč, pak se nadamo, da će nas ovom pri
likom pohodit i više našeh prijatelji iz Trsta.

Skupština će bit, ako ne nastupi ka
kova zapreka, dne 5. maja o. 1. dakle do 
jedno dvajsetak dan.

Pozivljemo već sada naše prijatelje, da 
se priprave na taj domoljubni put Osobito 
se pak družbinim podružnicam preporuča,



da ča prej Ajže aroj« »knpčćine. na jeli 
Mka izaberu dative odaalanike M giar** 
»kupltiuu va Liradah.

Do viđenja dakle va oneli lepeh krajeli 
naše Istre!

Mjestne vješti.
Kazalistnu večer u „Narodnom domu" 

u Voloskom priredjuju a subotu, dne 16. t. 
mjeseca u 8‘/? sati na večer nekoji članovi 
slovenske opere i drame u Ljubljani pod 
vodstvom gosp. Danila i uz sudjelovanje 
opernog tenorista Orželskog. Gospodin Da
nilo sa svojimi drugovi priređuje po raznim 
krajevima Slovenije takove kazalištue večeri 
a svagdje na obće zadovoljstvo publike. 
Supruzi Danilo i gospodin Nučić jesu tako 
savršeno izučeni pređstavljači, da njim treba 
tražiti premca. Vrline Orželskoga, kao oper
nog pjevača poznajemo. Preporučamo svim 
prijateljima narodne umjetnosti, da u subotu 
na večer dodju u „Narodni dom". da tako 
izkažemo takodjer svoje simpatije braći Slo
vencima. Program zabave jest sliedeći:

1. Nedved: Pred durmi, slov. pjesma; 
2. Smetana: Arija Janka iz opere Prodana 
nevjesta pjeva g. Stanislav Orželski; 3. Ned
ved: „Pogled v nedolžno oko"; 4. Parma: 
„Rokovnjači", pjesma Polonice, pjeva gosp. 
Kočevarjeva; 5. „Tko se posliednji smije" 
gluma u jednom činu. Napisala M. Knanfova, 
režiseur g. Danilo. Osobe: Gđja. pl. Pod- 
gorska mlada udova, gdja. Danilova; Her- 
metta njezina sobarica, gdjica Kočevarjeva; 
Karol pl. Trnovski vlastelin, g. Danilo; Ko
nobar g. Nučič. čin se zbiva u Opatiji 
6. Gounod: Arija, iz opere Faust; 6. Man- 
dić: Petar Svačić, mrtvačka pjesma, pjeva 
gosp. Orželski.

Koncertne točke prati na glasoviru g. 
Benišek, prvi, kapelnik slovenske opere u 
Ljubljani. Ulazne ciene: Siedala na balkonu 
K. 3; I. tri prva reda siedala K. 3; II. tri 
daljna reda siedala. K. 2; III. ostali redovi 
siedala K. 1'20; stajaća mjesta 60 dinarja. 
Ulaznine dobivati će se kroz dan u hotelu 
Libumija a na večer od 7 sati dalje na 
blagajni.

Volosko-Opatijski načelnik kod talijan
skoga ministra Tittoni. Kako na drugom 
mestu javljamo, došao je u subotu, dne 9. o. 
mj.. talijanski ministar izvanjskih poslova 
Tittoni na talijanskom ratnom brodu „Do- 
gali" u Opatiju, da se tamo sastane sa 
austrijskim' ministrom izvanjskih poslova 
grofom Goluchowskim. Odmah subotu u jutro 
poslao je ministar Tittoni našemu načelniku 
veleučenomu gospodinu Dr. A. Stangeru 
svoju posjetnicu a Dr. Stanger mu je po
podne u 3 sata osobno odvratio, posjet na 
brodu „Dogali". Baš u taj čas bijaše mi
nistar Tittoni u razgovoru sa grofom Go- 
luchowskim. Kad mu bijaše najavljen naš 
načelnik, ostavi ministar Tittoni za čas grofa 
Goluchowskoga na samu i primi našega na
čelnika vrlo Ijubezno, te se podulje vremena 
s njime razgovarao o raznim stvarima tičućih 
se lječilišta Opatije, koje se ministru Tittoni 
veoma svidja. Nakon posjeta kod ministra 
predstavi se naš načelnik zapovjedniku 
broda. Od ministra Tittoni mogli bi učiti 
pristojnosti mnogi austrijski preuzvišeni, 
velemožni i poglaviti.

Japanska junačtva naseli oblasti. Naj
prvo su deci z ruk znele hrvatske trobojnice, 
a sada, kako čitamo va novinah, razglasile 
su kroz „Corr. Bureau", da su se s hrvatske 
strane prigodom sastanka talijanskoga mi
nistra Tittonia i našega ministra Goluchov- 
skoga spremale proti Talijanom velike de- 
monštracije. Za to, da je c. k. kapetanat 
na Voloskom činil doć od sveli stran, čak i 
iz Italije svu silu jandarmi, pulicioti i de
tektivi.

Tu vješt je doniela „Pressa" i isto
dobno sve dinge novine. Prekrasno I A 
upravo Hrvati su bili, ki su s Talijani naj
više drugovali i s njimi se lepo, malo ne 
bratski razgovarali. Najbolji dokaz temu je 
pohod našega gospodina načelnika Dr. Stan- 
gera, o kom pohodu govorimo na drugem 
meste. Kako se vidi, megalomanija nekeh

skupni uredi Austrije i Ugarske cesarski 
u kraljevski uredi a'sada evo doživeli smo, 
•da je već i austrijski kapetanat na Voloskom 
k. uB k. Bezirkshauptmannschaft. Ili da nije 
voloski kapetanat najednom postao c. 0 k. 
ministarstvo rata ili izvanjskih poslova?

Kažnjiva neopreznost. Prigodom dolazka 
Njegova Veličanstva našega cesara i kralja 
u Opatiju bijahu nekoji predstavnici oblasti 
pripušteni k audienci. Medju one, koji su 
imali ići k Njegovu Veličanstvu na audienciju 
umešao se je jedan svim u Voloskom i Opa
tiji nepoznati čovjek, za kojega se je kasnije 
doznalo, da je gosp. Ivan Jugo, posjednik i 
„consigliere municipale di Fiume". Taj go
spodin došao je pred Njegovo Veličanstvo 
bez da je pitao za audienciju, bez da mu je 
ista bila dana, bez da ga je itko pitao što 
hoće kod cara, bez da ga je u obće koji 
poznao i bez da je u obće imao ni najmanjeg 
povoda i uzroka, da pred cara stupi. On je 
došao pred cara ,,in barba" velikom poli- 
cajskom aparatu, koji je bio tom prigodom 
razvijen. Pitamo mi, zar nije mjesto gosp. 
Juga, koji je inače poštenjak od glave do 
pete, mogao doć pred našega cara kakov 
talijanski anarhist i počinit kakav atentat? 
Koji bi bio tada kriv ? Onaj, koji je morao 
pazit na osobnu sjegurnost vladara.

Ungaro-croata. Kad je bil Nj. Veli
čanstvo cesar v Opatije, parobrodi „Ungaro- 
croate" bili su svi okrunjeni većimi i manjimi 
banderami. Mi smo želi jedan par očali, pak 
dva, pak tri — najžada smo želi i kanoćal 
i iskali, ako bimo kade videli kakovu našu 
trobojnicu. I našli smo ovo: „Ungaro" koliko 
ćete, ma „croata" ni jedna. Pita se: Zač se on- 
puta ono blaženo družtvo zove „Ungaro- 
croata?“>? " ' - i«. *'■

Odkuda ime „Dogali". „Dugaliu se zove 
ratni brod, ki je ovi dni bil pred Opatijom. 
Puno njih nezna odkuda to ime .„Dogali". 
Ni isti Talijani va Lovrane, Voloskem i 
Drage mošćeničkoj neznaju odkuda to ime. 
Anzulo je to ovako tumačil:

Jedan peteh se talijanski kaže — un 
ga 11 o, a dva peteha do ga 1 i. Od tuda i 
ime „Dogali".

Nego to ni istina. Dogali zove se mesto 
va Abišinije. Tu su leta 1887. Talijani bili 
potučeni od Abisinaca i na spomen tega 
dogodjaja nazvali su Talijani jedan svoj 
ratni brod imenom „Dogali".

Talijanski soldati. Imeli smo prilike go
vorit s nekoliko od njih. Mladi ljudi, živi i 
veseli, posve drugačeji od oneh nemačkeh 
kompiri, ki misle, da je ćeli svet njihov. 
Dali smo njim par cigari — i već smo bili 
kako stari prijatelji. Razgovarali smo s njimi 
o svem- i svačem, govorili smo i o Gari- 
baldu i o njegovom nastojanju, da nas po
miri s Talijani. Oni da su to čitali, ali da 
su čuli, da Abreji va Trste neće sloge.

— Eh! e’ č 1’ ebrenme! Managgia 1’ 
anima sua! ■ :

Kad smo se s njimi oprostili, premišljali 
smo va. sebe:

— Da su ovi naši na silu Talijani 
ovakovi ljudi, sloga bi bila već danas go
tova stvar. Nego ča će, puli nas i ni Tali
jani. To su najveć dišperani muzgavci, ki 
bate danas talijansku politiku zač njim to 
meće račun. Kad bi njim račun mećal, jutra 
bi batili tursku i kenezku politiku.

Managgia 1’ anima loro!
Nevjerojatno ali ipak istinito. Prigodom 

dolazka Njegova Veličanstva u Opatiju, dne 
5. o. mj. vršio je službu pred hotelom Ste- 
fanjje u Opatiji, gdje je odsjeo naš pre- 
svjetli vladar, medju drugimi takodjer go
spođin oružnički stražmeštar gosp. Schaffer. 
Narod je pozdravljao vladara kako je koji 
već znao, netko sa „živio", netko sa „hoch“ 
itd. a pošto bijaše pred Stefanijom većina 
našega naroda čulo se najviše „Živio". To 
nije valjda zvučilo dobro gospodinu c. k. 
oružničkom stražmeštru Schaiferu pak je pri
stupio jednom gospodinu za koga je mislio, 
da je klicao „živio" pak mu reče: šutite, 
nemojte kričat „živio", zar ne znate, da se 
tako nesmije klicati! Dotični gospodin mu 
je odgovorio: Ja doduše nisam klicao ni 
ovako ni onako, ali da sam klicao „živio" 
sigurno mi to nebi nitko mogao zabraniti. 
Hoćete li veće smjelosti od jednog oružnič-

ter nekeh kopira moderne Japance a do
nekle i staroga Španjolca Don Quihota I

Serenada. Kako smo javili va zadpjem 
broje i v Opatije i vane vlada silno hlap- 
Ijenje za križiči i medajicama. Takovu deko- 
racion prohtelo se je imet i nekemu visokomu 
dostojanstveniku va Trste. Taj veli gospodin 
naručilje va Trste nekakav „M&nnergesangs- 
Verein" i dopeljal ga zajedno s ondešnjom 
vojničkom glazbom v Opatiju, tobože za 
koncerat, ki da se je imel prošlu nedelju 
držat u svrhu nekakovega „Notštanda". 
Glavna svrha pak tega „pelegrinaja" iz 
Trsta bila je za dobit par ordeni i to sa' 
serenadom, ka se je imela priredit u čast 
švedskoga kralja Oskara II. 3 g

Nego tu su gospoda ostala s malim 
nosom. Kad su se naime spravljali poć pred 
„Vilu Jeanette", da tamo pjevaju, došal njim 
je nalog, da neka tamo ne gredu. Njihova 
Veličanstva a osobito kraljica Sofija naime 
ne trpe takovih komedija i za to su ne- 

, mački pjevači morali „colle pive in sacco".
Blamaža! A sada ? Muzika i pjevači 

prišli iz Trsta, potrošili za put Bog zna ko
liko — pak sve za niš. Onda su započela 
dogovaranja, pregovaranja i ugovaranja. 
Najzada, na tolike molbe i natezanja, odlu
čilo se, da će nemški pjevači pjevat pred 
„Vilom Amalijom", kade se nahodi veliki 
vojvoda luksemburški. Va opredeljeno vreme 
da će prit kralj švedski tamo i tako da će 
bit donekle ublažena blamaža onega dosto
janstvenika iz Trsta.

Tako je i bilo. Oko osam ura i četvrt 
poredali se pjevači od „Mannergesangs- 
vereina" pred „Vilom Amalijom" i počeli su 
pjevati. Ali kakovo je to bilo pjevanje! Mi 
se još dobro spamećujemo, kada je ono pred 
par let naše velevređno družtvo „Lovor" 
pjevalo na onem istem meste. Ali kakovo je 
bilo to pjevanje, kakovi glasovi! A pomislet, 
da se je va ono vreme naš „Lovor" komać 
bil pridigal, pak kako je lepo i častno iz- 
vršil svoju zadaću! Tamo su i basi i tenori 
bili puni, jaki, muški. A’ovde, puli teli 
„Mannergesangsvereineri" sve pbtufijeho prez 
glasa i prez ničesa.

I tako se je svršila ta serenada. Da li 
je pak onaj dostojanstvenik dobil dekoracion 
— to mi neznamo, nas zanima sada samo 
jedno pitanje: Svi znamo, da su i švedski 
kraljevski par i dični starina veliki vojvoda 
luksemburški došli va našu Opatiju, da se 
nanžiju malo mira i pravega počinka. Je li 
pak lepo, je li. pristojno, da se te naše uz
višene goste toliko muči i uznemiruje ? Do 
kada će to trajat? Do kada će trajat ta 
neobuzdana pohlepa za nezasluženim! deko
racioni ?

Dajte mira, gospodo, mira dajte starim 
i siedim vladarom. Mira im dajte! Znajte, 
da su oni siti tih vaših pajacađa, ča ih vi 
delate ne iz ljubavi i počitanja spram njih 
već za svoje svrhe. A onda još jedno: 
Naši čitatelji te bez sumnje mislet: Ča je 
taj Notstand? To vam je nekakov fond, 
od kega bi se imelo dat Ijudem dela. kad 
ga nigdere ne moru nać, a potreba je va 
obitelji velika. . .

-— Ustanova -je to va sebe lepa i pleme
nita. Mi bismo bili o tem fonde javili prvo, 
ale komać ovi dni je prišlo vanka va »Cur- 
liste", da kapitan Manussi već nekoliko vre
mena sabire prinose va tu svrhu.

„Notstand" vam je, ako se spamećujete, 
bil onaj fond, ča ga je pred malo vremena pro- 
neveril zet nekadašnjega austrijskoga mi- 
nistra-predsjednika barona Gautscha.

Jedno pitanje. Kako je poznato, v Opa
tije cvatu ordeni kako gljive. Dosta je poć 
čekat kega od ,,većeh“ na Matulje i već 
imaš križić ale medalju. Po tem, jedan čovek, 
ki gre puno puti na Matulje mora da dobije 
i puno-dekoracioni. Ti dekoracioni, kako je 
poznato, stavljaju se spreda na prsa Mi 
pitamo: Kada se teh dekoracioni spreda na
kupi toliko, da ih već ni moguće kamo slo
žit, kamo će se s onemi ke vancaju? . . .

Bauplatz der k. u. k. Bezirkshaupt- 
mannschaft. Tako piše na tabli koja je pri
bijena na takozvanom Erkolanovom zemljištu 
(izmedju Vila Nizza i Vila Baronin Schwegel) 
u Voloskom, kade se ima ziđat novi kape
tanat. Do sada smo . znali, da su samo 

kog stražmeštra nego li je ta, da se on 
usudjuje zabraniti, da se cesara pozdravi u 
svom jeziku. Gje smo ? Gdje živimo ? Hi zar 
smo već spali pod prajzkoga cesara, da se 
nesmije hrvatski niti pozdraviti? Nevjernjemo 
da bi se gosp. Schaffer sam odvažio na ta
kovu pustolovinu. Mora, da je imao kakav 
nalog. Da, džt riba od glave smrdi! A zar 
ta glava nezna za članak devetnaesti te
meljnog državnog zakona? Zar ta glava 
nije pri nastupu službe prisegla, da će po
štovati državne temeljne zakone? Zar se 
tako prisega krši? Nadamo se, da će ovaj 
postupak gosp. Schaffera doći do znanja 
i najvišoj oblasti pa nek se onda pere kako 
bude znao. Mi pako nesmijemo takove uvrede, 
takova gaženja zakona mirno podnašati jer 
ćemo inače doživiti, da će nam se svaka 
luda na glavu posmraditi.

Svega po malo.
CJe ustajajte naglo s postelji. Jedan od 

najznamenitijeh englezkeh liečniki za živce 
razložil je pred malo vremena ya jeđnem 
englezkem liste, kako je pogibeljno za telo 
i za život kada čovek ustane s postelji 
odmah čim se probudi. On preporuča, da 
čovek, pokle se je probudil, ostane još neko 
vreme va postelje, da se malo protegne i 
izdiše. Drugi neki špecialista za bolesti živac 
Dr. Helden Talcotts iz Newyorka dodaje još 
k temu, da ustajanje naglo s postelji kod 
najviše slučaji pajviše doprinaša poremećenju 
uma. On veli, da čovek — divljak je strašno 
len, da puno spava i kada se probudi ne 
puši s ustajanjem, pak se nije nikada čulo, 
da bi takov • divljak bil s pameti prestupi! 
Taj učeni liečnik veli još, da je stroga za- 
povied za naglo ustajanje odmah čim se oči 
otvore zapoved ka krv uzbunjuje, čini sle
zenu da natekuje, dušu muči, sve dobre 
namjere razoruje i koja djelovanje duše do
vodi za ćeli dan u neurednost

Atentat na španjolskoga kralja Al- 
fonsa XIII. U sredu, dne 6. o. mj. posjetio 
je španjolski kralj, 16-godišnji Alfonso XIH. 
izložbu rada u Barceloni. Kad je oko 10’/2 
na večer izlazio iz te izložbe eksplodirala 
je blizu njega jedna petarda, koja je težko 
ozledila dva seljaka, dočim je kralj ostao 
neožledjen. Jedan nepoznati čovjek bio je 
aretiran. Španjolska cenzura ne pušta u 
sviet nikakve potanje vješti o tom’ atentatu. 
Čudit se je, kako je kralj Alfonso u obće 
mogao ići u Barcelonu, gdje je pravo gnjezdo 
anarhista i ; republikanaca. Nakon atentata 
priredili su osobito radnici Barcelone kralju 
Alfonsu srdačnih ovacija.

Proročanstvo otca Ivana iz Kronštata. 
U Kronštatu u Ruskoj živi jedan kaludjer, 
pustinjak, imenom Ivan, kojega svi Rusi 
radi njegove pobožnosti i svetoga življenja 
ljube i poštuju kako jednoga svetca. Ivan 
od Kronštata zna i prorokovah Tako je 
carevim vojnikom,, koji su pošli u vojsku 
proti poganinu Japancem prorekal,- da će ta 
vojska trajat 25 let, da će se prolit na po
toke krvi, da će Rusija morati poslat u boj 
i starce za svladat Mongole, jerbo da će se 
svi Kinezi dignut proti Rusiji i složit s Ja
panci. Ipak da će Rusija pobiedit i podvrć 
svojoj vlasti cielu Kinu. — Chi vivrž, vedra!

Od orla napadnut bil je neki dan jedan 
obćinar francuzke obćine Morez na francuzko- 
švicarskoj granici. Isti peljao se je vozom 
iz Moreza va Boulien. Putem doletil je na 
njega orao, te se čovjek morao bašzdvojno 
pol ure borit orlom dok ga nije štapom od 
biča moćno udarit po glavi i tako omamil.

. . , Pošteni tat. .Na 5. o. mj. bila je nekemu 
berlinskomu trgovcu u državnoj banke va 
Berlinu ukradena mošnja sa nekoliko hiljada 
maraka. Drugi dan zatim dobil je po pošti 
mošnju sa svemi beči. Tako pošteni tati su 
jako riedki.

Austro-ugarski proračun ža ratnu mor
naricu za godinu 1905. iznašat će 52 mili
juna kruna. Od toga novca potrošit će se 
jedan dio za gradnju novih torpiljarka, jer 
se u sadanjem rusko-japanskem ratu vidi 
koliko služe u pomorskom ratu dobre tor- 
piljarke. — Ala siromasi pripravite mošnje!

Pijana grofica. U sredu, dne 6. o. mj. 
na večer, došla je u redakciju bečkoga lista



„Neuts Wiener Journal" grofica Faula Fe- 
stetics u pratnji svoga sina iz prvoga braka 
nlanskog poručnika Ernesta Fiscbei'. U re- 
đakciji spomenutog lista je grofica Festetics 
upravo bjesnila. Izpsovala je sve činovnike 
reakcije i čučnula je odgovornog urednika. 
Pfj joum pomagao njoj :je iiepi njezin, sin, 
koji je neprestano držao ruku na sablji, da 
navali na svakoga, koji bi se suprotivio nje
govoj majci. Napokon došla je policija, koja 
je groficu izvukla iz redakcije i povela na 
policijski komisarijat. Povod tomu napadaju 
bijaše jedna notica, koju je dan prije „Neues 
Wijener Journal" o grofici donio. U noći od 
nedelje na ponedeljak je ta „lipa grofica" 
u družtvu svoga još „lipšega sina" ćelu noć 
lumpala po- bečkim kavanama dok se nije 
konjakom kako čep napila. Na putu iz ka
vane kući pozlilo njoj je pak je pošla do 
dunavskog kanala da izbaci. Odanle se nije 
nikako htela odalečit, te je njezin sin morao 
zvat policiju na pomoć, da ju odstrani od 
vode. Na temelju toga je „Neues Wiener 
Journal" od'utorka donio jednu noticu u 
kojoj bijaše rečeno, da se je grofica htjela 
baciti u vodu. To je činilo groficu Festetics 
pobiesniti. Proti njoj i njezinom sinu bila je 
podhešena kaznena prijava na sud.

Gospodarske viesti.
Hrana rastlina i kemijska ili umjetna gnojiva.

Pridržali smo si za ovaj broj kazati 
čitateljem kako prof. Wagner savjetuje, da 
se gnoji sa umjetnimi gnojivi vinograde, 
voćke i cvieće i evo nas, da tim -završimo 
ovaj članak.

Ovaj učenjak prepornča neka se vino
gradi obilno gnoje, jer loza ljubi zemlju bo
gatu hranom. U takvoj zemlji ona daje i 
više i slađjeg ploda, i razvija jači lies.

Njoj se hoće dušična,' fosforna i pepe- 
lična gnojiva.

Obilno dušično gnojenje ne samo po- 

godjuje razvitak liesa i lišća nego i pomno- 
žava i prirod groždja. Gdje toga gnoja nema 
opaža se prije svega manje groždja, pak 
onda slabiji lies i manje lišća.

Gdje nema dušična hraniva nemože, 
kako druge rastline, tako ni loza, uživati 
ni pepeličnih ni fosfatnih. gnojiva. Ova su 
vezana na prisutnost onoga prvoga.

Ako i je istina, da Stajski gnoj ima 
dosta dušične hrane: ipak se s njim podaje 
zemlji malo iste ili barem ne toliko, koliko 
treba, jer je mnogo izhlapi ležanjem gnoja 
po dvorištih i po putevih te dovažanjem i 
prenašanjem i raztresenjem po polju.

Treba dakle svakako dopuniti sa umjet
nim gnojem ono što štajski nemože dati.

Ne manje važno za lozu je i fosfatno 
gnojivo. Čim je ona više njim zasićena, tim 
laglje može uporabiti dušično gnojivo, što 
njoj ga se dalo. Oba skupa pospješe njezin 
rast, ju ojačaju i čine ju sposobnijom, da 
odoli raznim bolestim. Ono upliva mnogo 'na 
kakvoću i na dobrotu mošta. Nege kad bi 
ovo gnojivo samo deli, moglo bi nam ono 
više škoditi nego koristiti i požutilo bi lišće 
i bilo bi manje sladora u groždju. Zato bi 
slabo činili naši vinogradari kada bi svoje 
loze samo sa superfosfatom gnojili. Uz njega 
imaju dati lozi svakako i koje dušično 
gnojivo.

I pepelična se gnojiva hoće lozi, ako 
se želi povećati slador u groždju, a tim da
kako i jakost vina. Ova neće škoditi, ako 
budu i malko obilatije dana. Za pepelično 
gnojenje loze je najbolja solična pepelika, 
ili kalij.

•Ne može se opredieliti razmjer ovih 
trih gnojiva za sve vinograde. To je ne
moguće. Potreba više jednog nego drugog 
gnojiva ovisi o vrsti i starosti loze, o kakvoći 
tla i o podneblju. Osrednja mjera za 100 
četvornih metar bila bi ova:

a) svake tri godine 600 kg. Stajskoga 
gnoja, a svake godine još 3 kg. superfosfata 
i 2 kg. solične pepelike. Osim toga treba 

dati prve godine prije l’/? kg. sumporno 
kisele amonijake a mjesec dva za tim 2 kg. 
ćilske salitrovine; druge godine prije 2’/, kg. 
sumporno kisele amonijake, pa kasnije 3 kg. 
ćilske salitrovine; treće godine prije 3 kg. 
sumporno kisele amonijake, a kasnije 4 kg. 
ćilske salitrovine.

b) ako se ne dade ništa Stajskoga 
gnoja onda se ima godimice dati 5 kg. su- 
perfosfata, 4*/^ kg. solične pepelike pa prije 
3 kg. sumporno kisele amonijake, a poslije 
6. kg. ćilske salitrovine.

Superfosfat i soličnu pepeliku može se 
dati u jeseni ili u zimi skupa. Jih se raz- 
trese pa zakopa. Sumporno kiselu amonijaku 
se može dati takodjer u jeseni pa ju zlahka 
zakopati, dočim ćilsku salitrovinu treba po
sipati u proljeću i ne zakopati ju.

Voćke. Ako'hoćemo, da nam ne trpe 
voćke od suše, od promjene topline, da odole 
raznim kukcem, da nam ne samo više rode, 
nego da bude i plod bolji, moramo njim po
davati d voli no hrane.

(Nastavak sliedi.)

Oglas.
Podpisanomu je čast javiti poštovanom 

obćinstvn, da je u gradu JJastvu, kuće broj 82 
otvorio vlastitu

Preporuča se stoga najtoplije pošto
vanom obćinstvn za što veći posjet, a on 
će sa svoje strane nastojati, da bezprikornom 
poslužbom svakoga udovolji.

Gjuro Hereget,
brijač.

Prigodom sv. Berme dobivat će se 
kod gosp. Antona Castellicha u 
Lovranu svakovrstuih

darova za bermu
i to: lanaca, ogrlica, prstenja, broša, 
kolajna, narukvica, igla itd. budi zlatnih 
ili srebrnih, a tako i satova srebrnih i 
od nikela.

Sve najbolje vrsti i uz nizke ciene.

4 para cipela
Gdzzno za L2. 5°3O

prodaje se dok ima zalihe za tu nizku cienu 
uslijed nabave velike množine. 1 par mužkih 
cipela, 1 par ženskih cipela iž žute ili crne 
kože za zavezati (Schnurschuhe), sa jakimi 
okovanimi podplati, najnovijeg kroja; na
dalje 1 par mužkih, 1 par ženskih modernih 
cipela veoma elegantno izradjenih, lahkih, 
sva 4 para samo za K. 5*50. Kod naručbe 

dosta je navesti duljinu.
Razašilje se pouzećem: Exportna trgo

vina cipela
A. Gelb, Krakov br. 117.
Što ne odgovara može se promieniti 

ili natrag poslati te se novac vraća, radi 
toga nema nikakove pogibelji.

. \ .''c' . .

dečka naučnika za svoj dućan na 
Slatini.

Ivan Letii, 
trgovac.

„Narodni list“ prodaje se kod:
Ivana Tomašić I Palice Turina u Opatiji; 
Andra Blečić i Marija pl. Marzthal u Vo- 
leskom; Josipa Rubinić u Mošćenicah; Vinka 
Mavričić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu; 
Antonije Priskić u Iki; Vjokosjava Kinkela 
u Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Ferranda u Mutnijih; Ivana V'ah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita, JeluSiO u kastvu; Antona 

Saršon-lvančić Sv. Matej; Vladimr Fiamin 
Križišće (Opatija); Franjo Drajan u Srdoči 

Sv. križ; Ante Bertoša u,,Pazinu.

C3* Pojedini broj stoji 6 filtra. VA

Oglas«
Iznajmljuju se prostorije za dućan 

i skladište n Voloskom, gdje se sada 
još nalazi dućan gospodje Josipe Perač 
(kod Pepe). — Pobliže informacije daju 
se u spomenutom dnćanu.

♦♦♦♦♦♦♦♦
ID životu nikad više

ovako riedke zgode
500 komada samo for. 1-S5.

Krasna pozlaćena i dobro iduća ura, 3. god. 
garancije, sa prikladnim lancem, 1 moderna svilena 
kravata za gospođu, 2 kom. najfinijih žepnih rubaca, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3% doubIS zlato, sa patentiranim zatvaranjem, .. 1( 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album si najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospodje (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trojni, 5 Šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mlado, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa,' sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
samo for. 1*03. Šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje. >

Bečko glavno skladište .

LMSTj KBAKOV bp. 116.
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag.

♦♦♦♦♦♦♦♦
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Sapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti nazvati čudotvornima, 
kod svih bolestih želuđca, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroiđam, 
matrunu, žgaravici, oteku slezene i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno I kod već 
zastarjelih bolestih. . L‘...

Nebi smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite I čudotvorne kapljice.
I bočica samo 60 fll. (30 novč,) a na svakih šest bočica dobije se Jedna 

badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke i cijenik zd ove 

bolesti, bilo kod ljudi Ili blaga (za krave, konje, volove, svinje Itd.) šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najbolje i najveće ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al Keđentore“ (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom: •” v r, t

«
8
I

n
Hitste Babić,

ljekarna k Spasitelju (al Redentore).
Rijeka« blizu velike crkve. 

jg * ’ ii
Rijeka, blizu velike crkve.

1 * * * *

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novac na štednu od svakoga, te plaća od istoga 4 7,% ka- I ) 
) mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez ha uložke plaća posujilnica sama. ( ) 
) Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak ( i 
\ u osobitih shičajevih,' pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga statuta. j )

Zajmove (posude) daj’e samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- ) 
niče i zadužnice uz garanciju. / \

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i . .
1 od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni - 
• DraJanežiča u Voloskom.
I Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. J a n e ž i č a, Dr. L ( > 

Pošćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. ( )
A* Novčani promet u god. 1903 iznašao je. K 2777.869'20 — Uloženo ( ) 

je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576'14 (I
A Ravnateljstvo. <

Odgovorni urednik: Petar Rubinić.

Hotel ,,Liburnia“
/ , . • ■

Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razBvjetom, ku
palištem u kući. Slobodan izgled na mere.

Restauracija-kavana
providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija.


